THÔNG BÁO

V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh khảm lá sắn

trên địa bàn xã Chư Hreng năm 2022

  Kính gửi:   - BTT. UBMTTQVN xã;

                   - Thường trực Hội Nông Dân xã;

                   - Hội Liên Hiệp Phụ nữ xã;

                   - Thường trực Hội CCB xã;

                   - Đoàn Thanh niên xã;

                   - Ban nhân dân các thôn.

Thực hiện công văn số 269/CCTT&BVTV- BVTV&KDNĐ ngày 21 tháng 6

năm 2022 của Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật tỉnh Kon tum về việc tăng

cường công tác phòng, chống bệnh khảm lá sắn trên địa bàn tỉnh Kon tum;

Qua công tác theo dõi nắm bắt và kiểm tra thực tế tình hình về sinh vật gây hại

trên cây sắn, hiện nay bệnh khảm lá do vius còn gây hại rải rác trên một số  diện tích

sắn của hộ nông dân trên địa bàn xã. Để kịp thời ngăn chặn bệnh lây lan ra diện

rộng, làm ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng và thu nhập của người dân.

 UBND xã Chư Hreng đề nghị Ban nhân dân các thôn phối hợp với Ban

Thường trực UBMTTQVN xã; các tổ chức chính trị- xã hội của xã triển khai một số

nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền:

- Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN xã; các tổ chức chính trị- xã hội của

xã tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân có diện

tích cây sắn trên địa bàn xã, nhận dạng được triệu chứng bệnh, tác hại của bệnh và

biện pháp phòng trừ bệnh theo quy trình kỹ thuật phòng, trừ bệnh khảm lá sắn của

Cục Bảo vệ thực vật lòng ghép vào các buổi chào cờ đầu tuần, họp thôn, sinh hoạt

chi đoàn, chi hội khu dân cư,

- Đề nghị cán bộ Văn hóa thông tin của xã tuyên truyền về tác hại và biện pháp

phòng trừ khảm sắn trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn để nhân dân

nắm bắt và phòng, bệnh.

2. Tổ chức thực hiện:

UBND xã chủ trì đề nghị Thôn trưởng 05 thôn phối hợp cùng chi hội nông

dân rà soát diện tích sắn bị nhiễm bệnh, vận động nhân dân nhổ bỏ tránh lây lan ảnh

hưởng đến năng suất. Hướng dẫn và khuyến khích người dân tự sản xuất giống Sắn

sạch bệnh để phục vụ nguồn giống cho các vụ sản xuất tiếp theo.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHƯHRENG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /TB-UBND                      ChưHreng, ngày 22 tháng 06 năm 2022

Phối hợp kiểm tra nắm bắt tình hình bệnh khảm lá Sắn trên địa bàn mình quản

lý; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hướng dẫn cho các hộ dân trong công tác

phòng, trừ và biện pháp xử lý kịp thời đối với các diện tích Sắn đang bị nhiễm bệnh

và các diện tích đang có nguy cơ nhiễm bệnh.

Đề nghị Hội Nông dân xã phối hợp cùng UBND xã trong việc hướng dẫn cho

hội viên, nhân dân trên địa bàn xã thực hiện quy trình, kỹ thuật, biện pháp phòng,

trừ bệnh khảm lá sắn kịp thời, hiệu quả; theo dõi và tham mưu trực tiếp với UBND

xã về tổ chức các lớp tập huấn về chuyển giao khoa học kỹ thật trong chăn nuôi,

trồng trọt để người dân tham gia tập huấn nâng cao kiến thức, kinh nghiệm trong sản

xuất nông nghiệp.

3. Biện pháp phòng, trừ bệnh khảm lá Sắn:

Đối với diện tích Sắn chính vụ (hiện đang ở giai đoạn cây con phát triển thân

lá): tập trung tuyên truyền, khuyến cáo người dân thường xuyên thăm vườn và nhổ

bỏ, thu gom, tiêu hủy toàn bộ cây sắn bị bệnh; phun thuốc trừ bọ phấn trắng (nếu

có); Để hạn chế nguồn bệnh lây lan việc nhổ bỏ, thu gom, tiêu hủy cây bị bệnh phải

được thực hiện thường xuyên.

Đối với diện tích sắn trồng trái vụ, lưu vụ (đang giai đoạn nuôi củ - tích lũy

bột) bị nhiễm bệnh cần khuyến cáo người dân khoanh vùng phun thuốc trừ bọ phấn

trắng để hạn chế nguồn lây lan; vận động người dân thu hoạch sớm, đồng thời thu

gom toàn bộ thân cây sắn và tàn dư thực vật để tiêu hủy. Tuyệt đối không được vận

chuyển cây Sắn đang nhiễm bệnh ra khỏi diện tích trồng, để hạn chế lây lan nguồn

bệnh không được lấy thân cây Sắn đang bị nhiễm bệnh để làm giống trồng cho vụ

sau.

Trên đây là nội dung thông báo về  tăng cường công tác tuyên truyền phòng,

chống bệnh khảm lá sắn trên địa bàn xã Chư Hreng năm 2022 đề nghị Ban nhân dân

các thôn phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã; các tổ chức chính trị- xã

hội của xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gởi;

- Lưu. VP.UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền

		2022-06-23T13:51:33+0700

		2022-06-23T13:54:53+0700

		2022-06-23T13:54:53+0700